
 

 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 
SERVIZIO VIABILITA 

 
 
 
Oggetto: CIG A01891A69F - CIG A01893D382 - PROCEDURA SOTTO SOGLIA, AI 

SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGELO NEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO PER LE STAGIONI 
INVERNALI: 2023/2024-2024/2025-2025/2026” / AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLE DITTE ANGHINOLFI ALESSANDRO E F.LLI PERI S.N.C. 

 
Determinazione N° 802 del  15/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE  MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 
VISTO: 
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022/2025, e che con delibera n. 95 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 relativamente alla parte 
contabile per l’assegnazione delle risorse finanziare ai Funzionari titolari di Posizione 
Organizzativa; 

 
- l’art 107 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. in merito alle competenze dei Dirigenti e 

Responsabili dei servizi; 
 

- l’art. 191 del medesimo testo in merito alle procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
 
Visti i Decreti sindacali n. 15, 16, 17,18, del 30/12/2022 e n. 20 del 31/12/2022 per l’attribuzione, 
relativamente all’anno 2023, degli incarichi per le Posizioni Organizzative nonchè il successivo 
Decreto sindacale n.6 del 9/03/2023; 
 

ATTESTATO che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 
conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute 
comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

PREMESSO che 

 in data 30/04/2023 è giunto a termine l'appalto inerente il servizio di sgombero neve e 
trattamento antigelo nel Comune di Montechiarugolo non avendo, come in passato, questa 
Amministrazione la possibilità di svolgere direttamente il servizio per mancanza di 
personale e mezzi, è necessario affidare a Ditte esterne opportunamente attrezzate il 
servizio in questione per l'intero territorio comunale;  



 

 

 l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad appaltare il servizio di sgombero neve 
e trattamento antigelo lungo le strade comunali per le stagioni invernali 2023/24 - 2024/25 – 
2025/206; 

 

RILEVATO che il servizio viabilità ha provveduto alla stesura del nuovo Capitolato tecnico d'oneri 
per l'affidamento in appalto del servizio di sgombro neve, nel periodo 01.11.2023 - 31.04.2026, 
confermando l’articolazione e il numero dei lotti, in considerazione dell’estensione del territorio 
comunale e individuando i mezzi operativi da impiegare per lo sgombero neve di ciascun lotto; 

 
PRESO ATTO che: 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 
indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le 
restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;  

 
VERIFICATO che non esistono convenzioni CONSIP attive riguardo la categoria merceologica 
“Sgombero neve e affini”; 

RITENUTO di procedere con la diffusione di un avviso esplorativo per consentire agli operatori 
economici di manifestare il proprio interesse all’affidamento del servizio di sgombero neve e 
trattamento antigelo nel Comune di Montechiarugolo per le stagioni invernali: 2023/2024-
2024/2025-2025/2026 avvenuto tramite pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune dal 
04/10/2023 al 19/10/2023; 

DATO ATTO che alla scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse prevista in 
data 19/10/2023 ore 12,00 sono pervenute le seguenti richieste: 

 Ditta PERI F.LLI S.N.C. DI PERI LUCA E MICHELE di Parma (PR) prot. n. 15141 del 
05/0/2023: 

 Ditta ANGHINOLFI ALESSANDRO di Montechiarugolo (PR) prot. n. 15351 del 10/10/2023; 

PRESO ATTO che: 

 l’importo posto a base di gara, per l’espletamento del servizio è pari ad euro 111.152,70 
oltre IVA al 22% di € 24.453,60 per un totale di € 135.606,30 così suddiviso: 

 per l’anno 2023 € 15.067,37 (IVA al 22% compresa); 

 per l’anno 2024 € 45.202,10 (IVA al 22% compresa); 

 per l’anno 2025 € 45.202,10 (IVA al 22% compresa); 

 per l’anno 2026 € 30.134,73 (IVA al 22% compresa) 

 l’importo contrattuale comprenderà una quota FISSA quale canone per “disponibilità del 
mezzo” e reperibilità non soggetto ad adeguamento Istat e una quota VARIABILE, 
determinata dall'applicazione dei prezzi unitari per le quantità effettivamente svolte delle 
prestazioni e servizi, a cui va applicato il relativo ribasso offerto in sede di gara; 

DATO ATTO che: 

 l’affidamento di detto servizio avverrà mediante l’espletamento di una procedura sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023; 



 

 

 si procederà alla sottoscrizione del contratto. ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs 
31/03/2023 n. 36, in forma pubblica amministrativa; 

 con determina n. 729 del 20/11/2023 è stato approvato di procedere con l’affidamento del 
servizio in oggetto suddividendolo in due lotti funzionali con una trattativa diretta con il 
criterio del prezzo più basso proposta attraverso la piattaforma elettronica MEPA; 

 alla scadenza prevista per il giorno 28/11/2023 ore 13.00 sono pervenute le seguenti 
offerte: 

o LOTTO 1 - Ditta ANGHINOLFI ALESSANDRO di Montechiarugolo (PR) con un ribasso 
dello 0,50%; 

o LOTTO 2 - Ditta PERI F.LLI S.N.C. DI PERI LUCA E MICHELE di Parma (PR) con un 
ribasso del 2,00% 

PRESO ATTO che: 

1. le risorse necessarie allo svolgimento del servizio in oggetto trovano copertura finanziaria al 
capitolo 10051.03.119000 - RIMOZIONE NEVE del bilancio di previsione anni 2023, 2024, 
2025 e 2026; 

2. gli importi presunti dei due lotti del servizio in oggetto, alla luce dei ribassi offerti, vengono 
rideterminati come nelle tabelle allegate al presente atto e così riassunte: 

a. CIG A01891A69F (LOTTO 1) – ditta ANGHINOLFI ALESSANDRO con sede in Via 
Solari, 22 – Montechiarugolo – C.F. NGHLSN67E16G337D – P.IVA 01940550344 per 
complessivi € 55.335,60 (compreso IVA al 22%) così suddivisi: 

I. € 5.030,17 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2023; 

II. € 18.445,20 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2024; 

III. € 18.445,20 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2025; 

IV. € 13.415,03 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2026; 

b. CIG A01893D382 (LOTTO 2) - ditta PERI F.LLI S.N.C. di Peri Luca e Michele – con 
sede in Via Argini, 250 – Parma – P.IVA 01932960345 per complessivi € 79.170,74 
(compreso IVA al 22%) così suddivisi: 

I. € 7.817,34 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2023; 

II. € 26.224,86 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2024; 

III. € 26.224,86 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2025; 

IV. € 18.903,68 (compreso IVA al 22%) per l’anno 2026; 

PRESO ATTO dell’esito delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti attraverso: 

Ditta ANGHINOLFI ALESSANDRO; 

- la verifica della sussistenza dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs.vo n. 36/2023 
assolta con autodichiarazione tramite modello DGUE fornito in sede di offerta in data 
28/11/2023; 

- la verifica della regolarità contributiva (DURC) Numero Protocollo INAIL_40797928 con 
scadenza validità 14/02/2024;  



 

 

- la verifica del casellario ANAC effettuata in data 30/11/2023 tramite FVOE risultato regolare 
in quanto NON presenta annotazioni che influiscono sulla possibilità di trattare con la 
pubblica amministrazione; 

- l’iscrizione alla Camera di Commercio per la verifica della assenza/presenza di procedure 
fallimentari risultata regolare in data 30/11/2023 tramite FVOE; 

- la regolarità del certificato del Casellario Giudiziale ricevuto in data 01/12/2023 tramite 
FVOE; 

- la regolarità del certificato delle sanzioni amministrative ricevuto in data 02/12/2023 tramite 
FVOE; 

- il Certificato dell’Agenzia delle Entrate circa la regolarità fiscale ricevuto in data 04/142/2023 
tramite FVOE; 

- l’informativa antimafia richiesta in data 30/11/2023 tramite la BDNA e in attesa di risposta; 

Ditta PERI F.LLI S.N.C. DI PERI LUCA E MICHELE 

- la verifica della sussistenza dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs.vo n. 36/2023 
assolta con autodichiarazione tramite modello DGUE fornito in sede di offerta in data 
28/11/2023; 

- la verifica della regolarità contributiva (DURC) Numero Protocollo INAIL_41163459 con 
scadenza validità 05/03/2024;  

- la verifica del casellario ANAC effettuata in data 30/11/2023 tramite FVOE risultato regolare 
in quanto NON presenta annotazioni che influiscono sulla possibilità di trattare con la 
pubblica amministrazione; 

- l’iscrizione alla Camera di Commercio per la verifica della assenza/presenza di procedure 
fallimentari risultata regolare in data 30/11/2023 tramite FVOE; 

- la regolarità del certificato del Casellario Giudiziale ricevuto in data 01/12/2023 tramite 
FVOE; 

- la regolarità del certificato delle sanzioni amministrative ricevuto in data 02/12/2023 tramite 
FVOE; 

- il Certificato dell’Agenzia delle Entrate circa la regolarità fiscale ricevuto in data 04/12/2023 
tramite FVOE; 

- l’informativa antimafia assolta con l’iscrizione alla White List della Prefettura di Parma; 

PRESO ATTO che: 

- si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dell’incarico ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite; 

- in considerazione del il ribasso offerto ai sensi dell’art. 117, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e 
dell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta una garanzia fideiussoria a titolo di 
cauzione definitiva pari al 10% (dieci percento) dell’importo contrattuale, pari ad € 5.533,56 
per la ditta ANGHINOLFI ALESSANDRO e ad € 7.917,07 per la ditta PERI F.LLI S.N.C. DI 
PERI LUCA E MICHELE; 

- la durata del contratto sarà dalla data di aggiudicazione e fino al 30/04/2026 art. 1 del 
Capitolato Speciale d’Appalto con possibilità di rinnovo; 

- la fideiussione dev’essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministero 
dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e 
previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze; 



 

 

- l’appaltatore dovrà presentare almeno 10 gg. prima della firma del contratto (art. 6 del 
Capitolato Speciale d’Appalto): 

1. La garanzia assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.) 
deve essere stipulata per una somma assicurata (massimale/sinistro) come di 
seguito: 

a.  Catastrofe: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00); 

b. Per persona: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro 
unmilionecinquecentomila/00); 

c. Per danni a cose e animali: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro 
unmilionecinquecentomila/00); 

2. La polizza RCO deve essere stipulata per un somma assicurata (massimale/sinistro) 
non inferiore a: 

a. Per sinistro: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00); 

b. Per persona: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro 
unmilionecinquecentomila/00);. 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs.vo n° 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.L. n° 83/2012 e la L. n° 134/2012 e le disposizioni in essi contenute ed in particolare 
all’Articolo 18 – Amministrazione aperta - Comma 2; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dal D.L. 12/11/2010 n° 187 
dal titolo “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 Il Regolamento Comunale per gli affidamenti di Lavori, Servizi e Forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione Pedemontana Parmense n. 9 del 12/05/2020; 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto è il Responsabile del Settore Tecnico Unico Ing. 
Claudia Miceli: 

DETERMINA 

per le ragioni indicate in premessa 

1) DI AFFIDARE il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo nel Comune di 
Montechiarugolo per le stagioni invernali: 2023/2024-2024/2025-2025/2026 a favore delle ditte 
ANGHINOLFI ALESSANDRO e PERI F.LLI SNC; 

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 110.251,09 oltre IVA al 22% di € 24.255.24 per 
un totale di € 134.506,33 nel seguente modo: 

CIG A01891A69F (LOTTO1) € 55.335,60 - ditta ANGHINOLFI ALESSANDRO con sede in Via 
Solari, 22 – Montechiarugolo – C.F. NGHLSN67E16G337D – P.IVA 01940550344: 

- € 5.030,17 comprensivo di IVA per l’anno 2023 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NVE del bilancio di previsione in corso;  

- € 18.445,20 comprensivo di IVA per l’anno 2024 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NEVE del bilancio pluriennale 2024;  



 

 

- € 18.445,20 comprensivo di IVA per l’anno 2025 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NEVE del bilancio pluriennale 2025; 

- € 13.415,03 comprensivo di IVA per l’anno 2026 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NEVE del bilancio pluriennale 2026; 

CIG A01893D382 (LOTTO2) € 79.170,74 –ditta PERI F.LLI S.N.C. di Peri Luca e Michele – con 
sede in Via Argini, 250 – Parma – P.IVA 01932960345: 

- € 7.817,34 comprensivo di IVA per l’anno 2023 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NVE del bilancio di previsione in corso;  

- € 26.224,86 comprensivo di IVA per l’anno 2024 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NEVE del bilancio pluriennale 2024;  

- € 26.224,86 comprensivo di IVA per l’anno 2025 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NEVE del bilancio pluriennale 2025; 

- € 18.903,68 comprensivo di IVA per l’anno 2026 mediante imputazione al capitolo 
10051.03.119000 - RIMOZIONE NEVE del bilancio pluriennale 2026; 

2) DI DARE ATTO che: 

 Le somme relative all’anno 2026 pari ad € 13.415,03 comprensivo di IVA per la Ditta 
ANGHINOLFI ALESSANDRO ed € 18.903,68 per la ditta F.LLI PERI S.N.C. di Peri Luca e 
Michele verranno impegnate con successiva determinazione; 

 si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 

 in considerazione del il ribasso offerto ai sensi dell’art. 117, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e 
dell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta una garanzia fideiussoria a titolo di 
cauzione definitiva pari al 10% (dieci percento) dell’importo contrattuale, pari ad € 5.533,56 
per la ditta ANGHINOLFI ALESSANDRO e ad € 7.917,07 per la ditta PERI F.LLI S.N.C. DI 
PERI LUCA E MICHELE; 

 la durata del contratto sarà dalla data di aggiudicazione e fino al 30/04/2026 art. 1 del 
Capitolato Speciale d’Appalto con possibilità di rinnovo; 

 la fideiussione dev’essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministero 
dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e 
previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze; 

 l’appaltatore dovrà presentare almeno 10 gg. prima della firma del contratto (art. 6 del 
Capitolato Speciale d’Appalto): 

1. La garanzia assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.) deve 
essere stipulata per una somma assicurata (massimale/sinistro) come di seguito: 

a. Catastrofe: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00); 

b. Per persona: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00); 

c. Per danni a cose e animali: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro 
unmilionecinquecentomila/00); 



 

 

2. La polizza RCO deve essere stipulata per un somma assicurata (massimale/sinistro) non 
inferiore a: 

a. Per sinistro: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00); 

b. Per persona: non inferiore a €. 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00);. 

 che secondo il “Capitolato Speciale d’Appalto” il servizio ha inizio il giorno 1° Novembre di 
ogni anno che e le ditte Anghinolfi Alessandro e Peri F.lli s.n.c. sono obbligate ad iniziare 
l’esecuzione delle opere, su richiesta dell’Amministrazione, anche prima della stipulazione 
del contratto; 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Contratti di procedere con la stipula del nuovo contratto a 
seguito delle verifiche di cui sopra. 

4) DI DARE ATTO che: 

a. Il Responsabile del Progetto è il Responsabile del Settore Tecnico Unico Ing. Claudia 
Miceli: 

b. l’istruttoria procedimentale è stata eseguita dall’Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Dino 
Padovani; 

c. il redattore del presente atto è l’istruttore amministrativo Rag. Silvia Burani; 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI SETTORE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 


